

Skatteministeriet  
Att.: Konsulent Tony Gønge Nielsen  
pskadm@skm.dk  
Nicolai Eigtveds Gade 28  
1402 København K

21. januar 2008

KML/ubr  
61610-0029  
ubr@danskerhverv.dk

## **Modernisering af skatteadministrationen**

Skatteministeriet har den 14. december 2007 sendt udkast til lovforslag om modernisering af skatteadministrationen i høring.

### **Generelle bemærkninger**

Formålet med lovforslaget er, udover at skabe smidigere sagsgange i skatteadministrationen i forhold til borgerne, at lempe erhvervslivets administrative byrder.

Det foreliggende forslag har bl.a. til hensigt at nedbringe sagsbehandlingstiderne i Landsskatretten og sikre en fremrykket ligning.

Det er helt afgørende, at der til stadighed arbejdes for at forbedre erhvervslivets rammevilkår ved at smidiggøre sagsgange, mindske sagsbehandlingstider ved en optimering af sagsgange og i videst muligt omfang lempe virksomhedernes økonomiske og administrative byrder.

Dansk Erhverv støtter overordnet set det fremsatte lovforslag.

### **Specifikke bemærkninger**

Dansk Erhverv har følgende specifikke bemærkninger til lovforslagets enkelte elementer.

#### **Ad forslagets pkt. 3.2.1 – Frivillig arbejdsgiverbetaling for skat m.v. af rejse- og befodringsgodtgørelse**

Forslaget indebærer, at SKAT fremover kan tillade, at arbejdsgivere, der har udbetalt rejse- eller befodringsgodtgørelse til deres medarbejdere skattefrit i strid med skattelovgivningen, får mulighed for at betale den skyldige skat og arbejdsmarkedsbidrag på vegne af de berørte medarbejdere, uden at medarbejderne bliver beskattet heraf.

Ordningen skal være frivillig for arbejdsgiverne, og tilladelse kan kun gives, såfremt SKAT i hvert enkelt tilfælde konkret vurderer, at der ikke er tale om misbrug af ordningen, men derimod om undskyldelige fejl i arbejdsgivernes håndtering af reglerne om skattefrie godtgørelser eller misforståelse af reglerne.

Den hidtidige praksis på området har vist, at sager om fejlagtige udbetalinger af skattefrie godtgørelser ofte omfatter et større antal medarbejdere, hvilket medfører, at hver enkelt medarbejder må ulejliges med en skattesag. Hvis arbejdsgiverne får mulighed for at påtage sig betaling af de samlede skatter, vil færre medarbejdere skulle ulejliges, samtidig med at SKAT undgår en række tidskrævende skattesager.

Forslaget støttes i dets grundsubstans, blandt andet set i lyset af muligheden for at imødekomme de mange vanskeligheder arbejdsgiverne støder på i forbindelse med udbetaling af skattefri rejse- og befordringsgodtgørelser. Således opleves det nuværende regelsæt for udbetaling af skattefri godtgørelse vanskeligt administrerbart for arbejdsgiverne på trods af disses intentioner om at overholde gældende skattelovgivning.

Det er afgørende, at forslaget følges op med konkrete, saglige og objektive retningslinjer for, hvornår SKAT kan nægte at tillade arbejdsgivere at påtage sig betaling af deres medarbejders skyldige skatter. Et eventuelt afslag på at anvende ordningen skal derfor baseres på objektivt konstaterbare oplysninger om den enkelte arbejdsgivers misbrug af ordningen.

#### **Ad forslagets pkt. 3.2.5 – Indførelsen af enhedsgebyr for bindende svar**

Det foreslås at indføre et enhedsgebyr på 150 kr. for anmodninger om bindende svar.

Prisen for bindende svar er i dag 300 kr. pr. disposition for anmodninger, der vedrører "egne forhold", og 9.500 kr. pr. disposition for anmodninger, der vedrører "andres forhold".

Baggrunden for forslaget er bl.a. at lette SKATs sagsbehandling af anmodningerne om bindende svar, idet SKAT i dag anvender en del ressourcer på at vurdere, om anmodningerne vedrører en eller flere dispositioner, og hvorvidt der er tale om spørgsmål vedrørende egne eller andres forhold.

Forslaget støttes, dels fordi det vil lette og optimere SKATs behandling af bindende svar, hvilket medvirker til en hurtigere sagsbehandling, dels fordi spørgernes omkostninger ved ordningen mindskes.

#### **Ad forslagets pkt. 3.4.1 – Ophævelse af ekstraordinær adgang til genoptagelse af kendelse fra Landsskatteretten**

Forslaget går ud på at ophæve den eksisterende adgang for Skatteministeren til at beslutte, at en sag, Landsskatteretten har afgjort, skal genoptages, såfremt Skatteministeriet ikke kan forventes at få medhold i sagen, i tilfælde af den indbringes for domstolene.

Dansk Erhverv har i tidligere høringssvar af 17. september 2007 til Skatteministeriet vedrørende forslag til lov om ændring af forskellige skattelove givet udtryk for visse betænkeligheder ved dette forslag ud fra et retssikkerhedsmæssigt synspunkt.


Således er den særlige adgang til ekstraordinær genoptagelse af åbenbart urigtige Landsskatteretskendelser en vigtig sikkerhedsventil i det administrative klagesystem, der ikke bør

ophæves af administrative årsager.

Med venlig hilsen  
Dansk Erhverv



Kim Munch Lendal  
Direktør



Ulla Brandt  
Erhvervspolitisk konsulent